

<b>Name</b>	Patient	Jacob Bauer, Paul Münzner, Felix Sauer, Michael Berger, Alexander Bäcker, Thomas Richter
	Patientin	Kathrin Bauer, Angelika Müller, Sabine Hoffmann, Claudia Weber, Julia Brandt
<b>Alter</b> <b>Geburtsdatum</b>	über 50 Jahre alt < 1975, (Beliebter Tag und Monat)	
<b>Gewicht/ Größe</b>	78 kg/ 169 cm <b>oder</b> 69 kg/ 167 cm <b>oder</b> 79 kg/ 182 cm	
<b>Hauptbeschwerden</b>	Seit ein paar Wochen Schmerzen in der Magengrube (epigastrisch)	
<b>Charakter</b>	Dumpf oder brennend	
<b>Verlauf</b>	Magengeschwür <ul style="list-style-type: none"> <li>• Zu Beginn nahrungsabhängig, später dauerhaft</li> </ul> Oder Zwölffingerdarmgeschwür <ul style="list-style-type: none"> <li>• Schmerzen eher nüchtern oder nachts</li> </ul>	
<b>Ausstrahlung</b>		
<b>Vorgeschichte</b>	Seit etwa einem Jahr treten ähnliche Schmerzen auf, jedoch milder ausgeprägt und selbstlimitierend Rennie/ Pantoprazol wirksam	
<b>Begleitend</b>	Appetitlosigkeit, vor allem wenn die Schmerzen nahrungsabhängig sind; dadurch Verzicht auf Essen (Magengeschwür) Übelkeit Zweimal blutiges Erbrechen (Hämatemesis/ kaffesatzartig) seit gestern Schwarzer, teerartiger Stuhlgang (Meläna), seit einigen Wochen mehrmals, zuletzt gestern, Seit gestern kein Stuhlgang mehr Hinweise auf Anämie: Müdigkeit (Fatigue), Blässe, belastungsabhängige Atemnot (Dyspnoe)	
<b>Wichtige Negationen</b>	Keine Hinweise auf Herzprobleme (keine Luftnot, kein Schwitzen, keine Brustschmerzen) Keine Gelbfärbung der Haut oder Augen, kein Juckreiz	

	Keine verdorbenen Lebensmittel gegessen und keine wichtige Auslandsreise Keine Hinweise auf eine Lungenentzündung (kein Fieber, kein Husten)
<b>Risikofaktoren</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Seit Jahren regelmäßige Einnahme von Schmerzmitteln wie Ibuprofen</li> <li>• Regelmäßiger Alkoholkonsum</li> <li>• Rauchen</li> <li>• Stress bzw. psychische Belastung</li> </ul>
<b>Vegetative Anamnese</b>	<p>Appetit: vermindert, vor allem bei Magengeschwür</p> <p>Ernährung: stark gewürzte Speisen (Thai)</p> <p>Gewicht: Magengeschwür</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 2 kg Gewichtsverlust in 2 Monaten</li> </ul> <p>Zwölffingerdarmgeschwür</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Keine Gewichtsabnahme/zunahme</li> </ul> <p>Stressbedingte Schlafprobleme mit Einschlafstörungen wegen der Arbeit und seit gestern zusätzlich wegen der Schmerzen.</p> <p>Seelischer Zustand: gestresst</p> <p>Magen-Darm-Trakt: Schnelles Völlegefühl bereits nach kleinen Mahlzeiten</p>
<b>Vorerkrankungen</b>	<p>seit etwa 10 Jahren; Erstdiagnose bei wiederholt erhöhten Blutdruckwerten im Rahmen hausärztlicher Kontrollen; unter medikamentöser Therapie insgesamt gut eingestellt; gelegentlich leichte Kopfschmerzen; Behandlung mit Ramipril 5 mg einmal täglich.</p> <p>erhöhter Serumcholesterinspiegel (Hypercholesterolemia) seit etwa 5 Jahren; erhöhte LDL-Cholesterinwerte bei Routinekontrollen festgestellt; Behandlung mit Atorvastatin 20 mg abends; keine bekannten Folgekomplikationen</p> <p>Schleudertrauma der Halswirbelsäule vor etwa 5 Jahren nach einem Auffahrunfall; damals Nackenschmerzen, Bewegungseinschränkung und Kopfschmerzen; seither chronische Nackenschmerzen (chronische Zervikalgie);</p>

ambulante Behandlung mit Physiotherapie, Schmerzmitteln und Wärmebehandlung.

eins davon, zufällig ausgewählt

- Schuppenflechte (Psoriasis vulgaris) seit mehreren Jahren; trockene, gerötete und schuppige Hautstellen vor allem an Ellenbogen und Knien sowie gelegentlicher Juckreiz; ambulante dermatologische Behandlung mit Salben und Hautpflege; phasenweise Besserung und Verschlechterung.

**oder**

- Asthma bronchiale seit der Kindheit/Jugend bekannt; anfallsartige Atemnot, pfeifende Atmung und trockener Husten insbesondere bei Belastung oder Allergiekontakt; regelmäßige Behandlung mit Inhalationssprays; bislang keine schweren Komplikationen.

**oder**

- Venenentzündung am Bein (Phlebitis) vor etwa 5 Jahren; Schmerzen, Rötung und Überwärmung entlang einer oberflächlichen Vene; ambulante Behandlung mit Kühlung, Kompressionsverband und blutverdünnender Salbe/Tabletten; komplikationslose Besserung.

- Nasenscheidewandverkrümmung (Nasenseptumdeviation) vor mehreren Jahren im Rahmen einer HNO-Untersuchung festgestellt; keine Beschwerden wie behinderte Nasenatmung oder häufige Nasennebenhöhlenentzündungen; bislang keine Behandlung erforderlich, ambulante Verlaufskontrollen.

**Oder**

- Dupuytren-Kontraktur der Hand vor etwa 4 Jahren; zunehmende Beugehaltung einzelner Finger sowie tastbare Verhärtungen in der Handfläche; ambulante

	<p>orthopädische/handchirurgische Behandlung mit Verlaufskontrollen und Physiotherapie; derzeit keine Operation erforderlich.</p>
<p><b>Krankenhausaufenthalte</b></p>	<p>eins davon, zufällig ausgewählt</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Nierensteinleiden (Nephrolithiasis) vor etwa 2 Jahren; damals starke kolikartige Flankenschmerzen mit Ausstrahlung in die Leiste sowie Übelkeit; stationäre urologische Behandlung mit Einlage einer Harnleiterschleife (DJ-Stent) über etwa 4 Tage; anschließende komplikationslose Besserung.</li> </ul> <p><b>Oder</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Schilddrüsenentfernung (Thyreoidektomie) vor etwa 5 Jahren aufgrund von Schilddrüsenknoten/einer Schilddrüsenvergrößerung; stationäre operative Behandlung; seither Schilddrüsenunterfunktion (Hypothyreose) mit regelmäßiger Einnahme von Schilddrüsenhormonen; stabile Einstellung.</li> </ul> <p><b>Oder</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Bruch des linken Handgelenks (Radiusfraktur) vor etwa 4 Jahren nach einem Sturz; Schmerzen, Schwellung und Bewegungseinschränkung im Bereich des linken Handgelenks; operative Stabilisierung mit Platten/Schrauben (Osteosynthese); stationäre Behandlung über etwa 5 Tage; anschließende Physiotherapie und komplikationslose Heilung.</li> </ul> <p><b>Oder</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Blinddarmentfernung (Appendektomie) im Alter von etwa 20 Jahren aufgrund einer Blinddarmentzündung; damals Schmerzen im rechten Unterbauch, Übelkeit und Fieber; operative Behandlung mit kurzem stationären Aufenthalt; komplikationslose Heilung.</li> </ul> <p><b>Oder</b> <b>bei Patientinnen</b></p>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Gebärmutterentfernung (Hysterektomie) vor etwa 3 Jahren wegen gutartiger Muskelknoten der Gebärmutter (Myome); damals starke Regelblutungen und Unterbauchschmerzen; stationäre operative Behandlung über etwa eine Woche; komplikationslose Heilung.</li> </ul>
<b>Gynäkologie</b>	Menopause mit 50 Jahren Geburten / Parität: 1, mit 37
<b>Medikamente</b>	Atorvastatin 40 mg, einmal täglich abends
	Aspirin 81 mg
	Ibuprofen 600 mg, bei Bedarf zwei- bis dreimal pro Woche
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Ramipril 5 mg täglich</li> </ul> Oder
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Micardis Plus (40 mg/12 mg) einmal täglich</li> </ul> Oder
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Enalapril 5 mg</li> </ul>
	Daivonex-Lösung
	L-Thyroxin
Rannie <b>oder</b> Pantozol 20 mg bei bedarf	
Salbutamol	
<b>Allergien</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Allergie gegen Amoxicillin seit mehreren Jahren; Symptome: juckende Quaddeln am ganzen Körper (Urtikaria) nach der Einnahme; seitdem Vermeidung des Medikaments empfohlen.</li> </ul> <b>Oder</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Allergische Reaktion auf braunes/weißes Pflaster seit mehreren Jahren; Symptome: juckender Hautausschlag (Exanthem) und Hautrötung an der Kontaktstelle; Besserung nach Entfernen des Pflasters.</li> </ul> <b>Oder</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Unverträglichkeit gegenüber Konservierungsmitteln in Lebensmitteln seit mehreren Jahren; Symptome: Magenschmerzen (Gastralgien) und Magenbeschwerden nach dem Verzehr konservierter Produkte; Vermeidung entsprechender Lebensmittel empfohlen.</li> </ul> <b>Oder</b>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Unverträglichkeit gegenüber Konservierungsmitteln in Cremes seit mehreren Jahren; Symptome: Hautrötung (Erythem) und Hautreizung nach dem Auftragen bestimmter Cremes; Besserung nach Absetzen der Produkte.</li> </ul>
<b>Noxen</b>	Raucher 10-15 Stücke täglich
	1–2 Flaschen Bier täglich (seit 30 Jahren)
	Drogen: negativ
<b>Sozial</b>	Beruf: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Außendienst bei einer medizinischen Firma (unterwegs)</li> <li>• Lieferant in einer Firma</li> <li>• Verkäufer</li> <li>• Pharmavertreterin</li> <li>• Kosmetikfirma</li> </ul>
	zum zweiten Mal verheiratet
	Stieftochter, gesund, 29 Jahre Sohn: Mukoviszidose seit der Kindheit; häufige Lungeninfekte und ständiger Husten; regelmäßige Behandlung und Arztkontrollen
<b>Familienanamnese</b>	<p>Mutter</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Brustkrebs (Mammakarzinom) im Alter von etwa 58 Jahren; damals Knoten in der Brust sowie Veränderungen der Brustform; Behandlung mit Operation und Chemotherapie/Bestrahlung.</li> </ul> <p><b>Oder</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Lungenembolie vor mehreren Jahren; damals plötzlich auftretende Luftnot, Brustschmerzen und Herzrasen; stationäre Behandlung mit blutverdünnenden Medikamenten; seither regelmäßige Kontrollen.</li> </ul> <p><b>Oder</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• periphere arterielle Verschlusskrankheit (pAVK) seit mehreren Jahren; belastungsabhängige Beinschmerzen beim Gehen sowie kalte Füße; Behandlung mit Gehtraining, Blutverdünnern und regelmäßigen Gefäßkontrollen.</li> </ul>

	<p><b>Vater</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>tödlicher Autounfall im Alter von etwa 45 Jahren.</li> </ul> <p><b>Oder</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Vater: Leberkrebs (Leberkarzinom) mit etwa 68 Jahren; damals Oberbauchschmerzen, Gewichtsverlust und Gelbfärbung der Haut; Behandlung mit Operation/Chemotherapie.</li> </ul> <p><b>Oder</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Vater: Bauchspeicheldrüsenkrebs (Pankreaskarzinom) mit etwa 65 Jahren; damals Oberbauchschmerzen mit Ausstrahlung in den Rücken, Gewichtsverlust und Gelbsucht; Behandlung mit Chemotherapie und unterstützender Therapie.</li> </ul> <p><b>Oder</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Vater: Darmkrebs (Kolonkarzinom) mit etwa 70 Jahren; damals Blut im Stuhl, Bauchschmerzen und Gewichtsverlust; Behandlung mit Operation und Chemotherapie.</li> </ul>
	<p><b>Schwester</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Darmkrebs (Kolonkarzinom) im Alter von etwa 55 Jahren; damals Blut im Stuhl, Bauchschmerzen und Gewichtsverlust; Behandlung mit Operation und Chemotherapie.</li> </ul> <p><b>Bruder</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>kurz nach der Geburt verstorben; genaue Ursache unbekannt/nicht bekannt.</li> <li>Enkelkind: Windpocken vor etwa einem Jahr; damals juckender Hautausschlag mit Bläschen sowie leichtes Fieber; komplikationslose Heilung.</li> </ul>
<b>Haustiere</b>	
<b>Patientenfragen</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Muss ich im Krankenhaus bleiben?</li> <li>Muss ich operiert werden?</li> <li>Ist das Krebs?</li> </ul>
<b>Verdachtsdiagnose</b>	Ulcus ventriculi (Magengeschwür)
<b>Differentialdiagnosen</b>	Akutes Koronarsyndrom Cholezystolithiasis Pankreatitis

<b>Diagnostische Abklärung</b>	Vitalparameter Hypovolämie Abwehrspannung Digitale Rektaluntersuchung
	kleines Blutbild, Nierenfunktionsparameter, Elektrolyte, Leberwerte (ALT, AST, GGT, AP, Bilirubin), Pankreasenzyme, C-reaktives Protein Diagnostik auf Helicobacter pylori mittels endoskopischer Biopsie, Harnstoff-Atemtest oder Stuhlantigentest
	EKG
	Endoskopie
<b>Therapie</b>	Rehydration Bereitschaft zur Bluttransfusion PPI oder H <sub>2</sub> -Blocker ggf. Eradikation von H. pylori.

[youtube.com/@Fach.Leiter](https://www.youtube.com/@Fach.Leiter)  
[t.me/Fachleiter](https://t.me/Fachleiter)  
[t.me/Fachleiterinfo](https://t.me/Fachleiterinfo)  
[fachleiterinfo@gmail.com](mailto:fachleiterinfo@gmail.com)  
[instagram.com/fachleiterinfo](https://www.instagram.com/fachleiterinfo)  
[tiktok.com/@fachleiter](https://www.tiktok.com/@fachleiter)

# Fachleiter